
11ROTA DO YUCUMÃ, 19 de Abril de 2024

Zaca - Educador Fisíco
CREF - 016912G/RS - 
robinson.giraldi@bol.com.br

MUNICÍPIO DE VISTA GAÚCHA - RS. 
Aviso de Licitação
Pregão Presencial nº 26/2024. Objeto: Aquisição de galerias 

de concreto para reconstrução de tubulações danificadas por even-
tos climáticos com recursos do Fundo Municipal da Defesa Civil. 
Julgamento: 03/05/2024 às 09h00min. Informações: fone (55) 
3552-1005, site www.vistagaucha-rs.com.br e e-mail compras@
vistagaucha-rs.com.br. Vista Gaúcha, RS, 19/04/2024. 

Claudemir José Locatelli, 
Prefeito Municipal

CONTRATO Nº 40/2024
DATA: 08/04/2024
CONTRATADO: ALICSON BRAUCKS EPP
CNPJ: 03.531.227/0001-51
OBJETO: Aquisição de materiais de higiene e limpeza para 
uso nas escolas da rede municipal de ensino
VALOR R$: 1.943,90

CONTRATO Nº 41/2024
DATA: 08/04/2024
CONTRATADO: EDIRLEI PAVINATO VARIEDADES ME
CNPJ: 17.522.170/0001-39
OBJETO: Aquisição de materiais de higiene e limpeza para 
uso nas escolas da rede municipal de ensino
VALOR R$: 3.188,60

CONTRATO Nº 42/2024
DATA: 08/04/2024
CONTRATADO: OESTE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA
CNPJ: 44.639.579/0001-02
OBJETO: Aquisição de materiais de higiene e limpeza para 
uso nas escolas da rede municipal de ensino
VALOR R$: 7.971,90

CONTRATO Nº 43/2024
DATA: 08/04/2024
CONTRATADO: 32.910.775 ROQUE DA SILVA DA COSTA
CNPJ: 32.910.775/0001-90
OBJETO: Aquisição de materiais de higiene e limpeza para 
uso nas escolas da rede municipal de ensino
VALOR R$: 1.773,00

CONTRATO Nº 44/2024
DATA: 08/04/2024
CONTRATADO: ARTEFATOS DE CIMENTO MOCELIN 
LTDA ME
CNPJ: 05.878.425/0001-11
OBJETO: Aquisição de tubos de concreto e assemelhados 
para reconstrução de tubulações danificadas por eventos cli-
máticos com recursos do Fundo Municipal da Defesa Civil
VALOR R$: 12.490,00

CONTRATO Nº 45/2024
DATA: 08/04/2024
CONTRATADO: PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO 
LTDA EPP
CNPJ: 00.152.379/0001-55
OBJETO: Aquisição de tubos de concreto e assemelhados 
para reconstrução de tubulações danificadas por eventos cli-
máticos com recursos do Fundo Municipal da Defesa Civil
VALOR R$: 9.590,00

CONTRATO Nº 46/2024
DATA: 08/04/2024
CONTRATADO: PRÉ MOLDADOS DALMOLIN LTDA 
EPP
CNPJ: 93.865.202/0001-87
OBJETO: Aquisição de tubos de concreto e assemelhados 
para reconstrução de tubulações danificadas por eventos cli-
máticos com recursos do Fundo Municipal da Defesa Civil
VALOR R$: 28.676,70

CONTRATO Nº 47/2024
DATA: 09/04/2024
CONTRATADO: EDIRLEI PAVINATO VARIEDADES ME
CNPJ: 17.522.170/0001-39
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente para uso nas 
escolas da rede municipal de ensino
VALOR R$: 3.339,35

CONTRATO Nº 48/2024
DATA: 09/04/2024
CONTRATADO: EMPORIO SANTA FÉ LTDA
CNPJ: 44.618.814/0001-60
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente para uso nas 
escolas da rede municipal de ensino
VALOR R$: 5.950,00

CONTRATO Nº 49/2024
DATA: 09/04/2024
CONTRATADO: HELPFIX ATACADO DE PAPELARIA 
LTDA
CNPJ: 20.992.564/0001-65
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente para uso nas 
escolas da rede municipal de ensino
VALOR R$: 10.197,43

CONTRATO Nº 50/2024
DATA: 09/04/2024
CONTRATADO: TELECOPY EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ: 04.303.600/0001-80
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente para uso nas 
escolas da rede municipal de ensino
VALOR R$: 6.010,47

CONTRATO Nº 51/2024
DATA: 12/04/2024
CONTRATADO: ALICSON BRAUCKS EPP
CNPJ: 03.531.227/0001-51
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para desen-
volvimento dos grupos/oficinas/atividades organizadas 
pela Secretaria Municipal da Assistência Social
VALOR R$: 142.290,70

CONTRATO Nº 52/2024
DATA: 12/04/2024
CONTRATADO: EDIRLEI PAVINATO VARIEDADES 
ME
CNPJ: 17.522.170/0001-39
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente para uso 
da Secretaria Municipal da Assistência Social
VALOR R$: 4.147,22

CONTRATO Nº 53/2024
DATA: 12/04/2024
CONTRATADO: EMPORIO SANTA FÉ LTDA
CNPJ: 44.618.814/0001-60
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente para uso 
da Secretaria Municipal da Assistência Social
VALOR R$: 3.538,40

CONTRATO Nº 54/2024
DATA: 12/04/2024
CONTRATADO: HELPFIX ATACADO DE PAPELA-
RIA LTDA
CNPJ: 20.992.564/0001-65
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente para uso 
da Secretaria Municipal da Assistência Social
VALOR R$: 738,62

CONTRATO Nº 55/2024
DATA: 12/04/2024
CONTRATADO: TELECOPY EQUIPAMENTOS 
LTDA
CNPJ: 04.303.600/0001-80
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente para uso 
da Secretaria Municipal da Assistência Social
VALOR R$: 467,19

CONTRATO Nº 56/2024
DATA: 12/04/2024
CONTRATADO: EDIRLEI PAVINATO VARIEDADES 
ME
CNPJ: 17.522.170/0001-39
OBJETO: Aquisição de materiais de higiene e limpeza 
para uso da Secretaria Municipal da Assistência Social
VALOR R$: 12.788,39

CONTRATO Nº 57/2024
DATA: 16/04/2024
CONTRATADO: COOPERATIVA A1
CNPJ: 03.470.626/0049-02
OBJETO: Aquisição de materiais para incentivo ao la-
zer das sociedades de damas, grupo de mães, OASES e 
grupos de artesãs do Município de Vista Gaúcha, RS, de 
acordo com a Lei Municipal nº 2036/2012
VALOR R$: 17.550,00

CONTRATO Nº 58/2024
DATA: 16/04/2024
CONTRATADO: LEONARDO RAUBER
CNPJ: 22.296.736/0001-91
OBJETO: Aquisição de flores de estação para embeleza-
mento da Avenida Nove de Maio, Praça Municipal, Praça 
Adolfo Enno Braucks, Praça do Chafariz do Distrito de 
Bom Plano e do Trevo de acesso a cidade
VALOR R$: 18.000,00

CONTRATO Nº 59/2024
DATA: 16/04/2024
CONTRATADO: FABIANI TERESINHA RAFFAELLI 
COSTA EPP
CNPJ: 10.887.449/0001-77
OBJETO: Aquisição de cadeiras para uso em eventos or-
ganizados pelo Município, a fim de facilitar a organiza-
ção dos respectivos eventos
VALOR R$: 19.960,00

CONTRATO Nº 60/2024
DATA: 16/04/2024
CONTRATADO: VISÃO PESQUISAS DE OPINIÃO 
LTDA
CNPJ: 07.331.137/0001-78
OBJETO: Contratação de empresa para realização de 
pesquisa de levantamento de demandas da população e 
avaliação administrativa no Município de Vista Gaúcha, 
RS
VALOR R$: 12.500,00

MUNICÍPIO DE VISTA GAÚCHA - RS
CONTRATOS CELEBRADOS ANO DE 2024

O fato e a ficção de caminhar 
10.000 passos por dia

Se você gosta de contar passos, já deve ter visto o número 
10.000 em todos os lugares. A maioria de nós nunca parou para 
pensar de onde vem esse número. Mergulhamos no fato e na fic-
ção de caminhar 10.000 passos por dia para trazer a você as ori-
gens, os benefícios para a saúde e os estudos que cercam esse 
número mágico.

A ideia de caminhar 10.000 passos por dia vem de uma cam-
panha de marketing de enorme sucesso lançada antes dos Jogos 
Olímpicos de Tóquio em 1964. O número foi escolhido porque 
o caractere japonês para 10.000 lembra uma pessoa andando, e 
a ideia pegou.

Esta brilhante campanha publicitária viu um número relati-
vamente arbitrário se tornar o padrão global para rastreamento 
de passos. É importante lembrar que esse número não se aplica 
a todos.

Se você estiver interessado em monitorar passos, a melhor 
maneira de começar é encontrar um número que funcione para 
você e aumentá-lo em um ou dois mil passos por dia. Se for mui-
to fácil, você sempre pode adicionar mais. Se for muito desafia-
dor, você pode diminuir o ritmo até que seu condicionamento 
físico melhore.

Você não entraria em uma academia e pegaria os pesos mais 
pesados que pudesse encontrar. Ao definir uma meta de condicio-
namento físico, você precisa considerar a capacidade, a idade, a 
experiência e a atividade física geral.

Se você tentar caminhar 7.000 passos e achar isso fácil, alme-
jar 10.000 passos por dia não deve ser muito difícil. Se você ten-
tar espremer 5.000 e achar isso complicado, pode ser necessário 
reavaliar seus objetivos e começar a mirar em 3.000.

Crianças e adolescentes tendem a ser mais ativos e em mo-
vimento. Um artigo de revista científica de 2011 descobriu que 
pessoas com menos de 18 anos tendem a dar em média entre 
10.000 e 16.000 passos por dia.

Para adultos, 10.000 por dia é o número comumente alardea-
do. Seu trabalho, nível de condicionamento físico e idade deter-
minarão o que é “normal” para você e o que você deve almejar 
alcançar.

O homem adulto médio dava cerca de 5340 passos por dia, 
enquanto a mulher adulta média dava cerca de 4912 passos por 
dia. Com base nessas médias, dar um salto para 10.000 passos 
por dia significará dobrar o número de passos que damos por dia.

A OMS recomenda que adultos com idade entre 19 e 64 anos 
pratiquem um mínimo de 150 minutos de atividades físicas de 
intensidade moderada semanalmente. Adicionar dez minutos de 
caminhada rápida por dia ajuda a introduzir exercícios mais in-
tensos que aumentam a frequência cardíaca.

Os idosos precisam ter mais cuidado ao estabelecer metas. 
Considere sua mobilidade e seus níveis históricos de exercício 
antes de começar a monitorar seus passos. Se você está preo-
cupado com sua mobilidade ou deseja aumentar seus níveis de 
atividade, considere consultar seu médico antes de começar.

Realizar 10.000 passos equivalem aproximadamente a cami-
nhar oito quilômetros, dependendo do comprimento, cadência e 
altura da passada. Se você deseja dar 10.000 passos de uma só 
vez, caminhará por cerca de uma hora e quarenta minutos.

Não importa qual seja sua habilidade, você pode se compro-
meter a caminhar em um ritmo que funcione para você. Aumen-
tar a distância lentamente ao longo do tempo é uma ótima manei-
ra de acompanhar o progresso e melhorar sua saúde e bem-estar.



719, 20 e 21 de abril de 2024Sexta-feira e fim de semana

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2024
Objeto: Registro de Preços para a fornecimento de cal para pintura. Data e Horário:
07/05/24, às 10h. Cópias do instrumento convocatório e dos documentos que lhes são
anexos poderão ser encontradas no site www.portaldecompraspublicas.com.br e www.
juliodecastilhos.rs.gov.br no link licitações. Informações pelo fone 55 3271-9600, email:
pregao.juliodecastilhos@gmail.com. Bernardo Quatrin Dalla Corte, Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE
JÚLIO DE CASTILHOS - RS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2024
Objeto: Registro de Preço para prestação de serviço de Capina Elétrica. Data e
Horário: 07/05/24, às 08h30min. Cópias do instrumento convocatório e dos documentos
que lhes são anexos poderão ser encontradas no site www.portaldecompraspublicas.com.
br e www.juliodecastilhos.rs.gov.br no link licitações. Informações pelo fone 55 3271-9600,
email: pregao.juliodecastilhos@gmail.com. Bernardo Quatrin Dalla Corte, Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE
JÚLIO DE CASTILHOS - RS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2024
Objeto: Registro de Preços para a fornecimento de materiais esportivos, uniformes
e premiações. Data e Horário: 06/05/24, às 08h30min. Cópias do instrumento
convocatório e dos documentos que lhes são anexos poderão ser encontradas no
site www.portaldecompraspublicas.com.br e www.juliodecastilhos.rs.gov.br no link
licitações. Informações pelo fone 55 3271-9600, email: pregao.juliodecastilhos@gmail.
com. Bernardo Quatrin Dalla Corte, Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE
JÚLIO DE CASTILHOS - RS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2024
Objeto: aquisição de bens patrimoniais. Data e Horário: 03/05/24, às 08h30min.
Cópias do instrumento convocatório e dos documentos que lhes são anexos poderão
ser encontradas no site www.portaldecompraspublicas.com.br e www.juliodecastilhos.
rs.gov.br no link licitações. Informações pelo fone 55 3271-9600, email: pregao.
juliodecastilhos@gmail.com. Bernardo Quatrin Dalla Corte, Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE
JÚLIO DE CASTILHOS - RS

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

ABERTURA DE PREGÃO

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUAE ESGOTOS DE PORTOALEGRE, através da Gerência de
Licitações e Contratos, torna pública a abertura da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 6/2024 – PROCESSO 24.10.000002095-5 – aquisição de Kit cavalete para
hidrômetro em ferro galvanizado.
ORIGEM DE RECURSOS: Própria.
ABERTURA: Será às 08h30min do dia 06 de maio de 2024.
LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações através do endereço eletrônico
licitacoes@dmae.prefpoa.com.br.

Porto Alegre, 19 de abril de 2024.
ANA MARLI GEREVINI,
Coordenadora de Editais.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

SUSPENSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a SUSPENSÃO da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 710/2023 – PROCESSO 23.0.000140032-0, para Registro de Preços de
Gêneros Alimentícios – Carnes e Derivados para a Fundação de Assistência Social e Cidadania,
Secretaria Municipal da Educação e Secretaria Municipal de Saúde.
MOTIVO: Para análise de impugnação apresentada.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 702/2023 – PROCESSO 23.0.000158981-4, para o Registro de preços para a
aquisição de gêneros alimentícios - leite e derivados - para a Fundação de Assistência Social e
Cidadania, Secretaria Municipal da Educação e Secretaria Municipal da Saúde, de acordo com as
especificações e os detalhamentos constantes no ANEXO III – Especificação do Objeto / Modelo de
Proposta de Preço integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 09h do dia 10 de maio de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 12/2024 – PROCESSO 24.0.000010337-0, para Registro de Preços de
Material de Higiene e Limpeza para a Administração Pública Municipal, conforme especificações
constantes no ANEXO II - Termo de Referência, integrante do referido Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 9h do dia 3 de maio de 2024, no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 15/2024 – PROCESSO 23.0.000154968-5, para o registro de preços de tintas,
vernizes, colas, impermeabilizantes, cal hidratado e massas corrida e acrílica, para a Administração
Pública Municipal, conforme especificações constantes no ANEXO II - Termo de Referência, integrante
do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 07 de maio de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO MACHADO
AVISO DE RETIFICAÇÃO E ALTERAÇÃO DA DATA DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2024
O MUNICÍPIO DE NOVO MACHADO RS, sediado na Rua Tuparendi n° 111, Centro,
comunica aos interessados, a RETIFICAÇÃO E ALTERAÇÃO DA DATA DE ABERTURA
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2024 para REGISTRO DE PREÇOS PARA
AQUISIÇÃO DE PNEUS. A abertura da licitação será às 08:00hs do dia 02 de MAIO de
2024. O edital e maiores informações poderão ser obtidos através do telefone (55) 3544
1033, no site www.novomachado.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.
Novo Machado RS, 18 de abril de 2024. Antônio Luiz Savela – Prefeito Municipal.

Capital Nacional do Basalto Terra das Águas Termais - Cidade Ecológica

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

Aviso de alteração de data de sessão pública - Licitação n.º 666/2024 - Pregão Eletrônico n.º
017/2024 – Edital n.º 65/2024 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM SEGURANÇA DESARMADA
PARADIVERSAS SECRETARIAS DOMUNICÍPIO DE NOVAPRATA/RS. Credenciamento até
as 08h55min e início da sessão as 09h do dia 06/05/2024. Editais disponíveis no endereço
eletrônico: www.novaprata.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br e www.pncp.gov.br.
Informações complementares pelo telefone (54)3242-8262. Nova Prata, 19 de abril de 2024.
Alcione Grazziotin, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DAS MISSÕES

EXTRATO DE EDITAL
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO nº. 004/2024

ANÁLISE DE CURRÍCULOS
MUNICÍPIODESÃOMIGUELDASMISSÕES (RS) comunica que entre os dias
úteis de 22 a 30 de abril de 2024, no horário das 08h (oito) às 12h (doze) horas
e das 13:30 as 17:00, estará recebendo inscrições para o processo seletivo
simplificado nº. 004/2024 (exclusivamente por meio de análise de currículos)
para fins de seleção para contratação por prazo determinado para o cargo
de SERVENTE. Maiores informações, bem como o edital completo, estarão
disponíveis, a contar de 22 de abril de 2024, no mural da Prefeitura de São
Miguel das Missões, rua 29 de Abril, nº. 165, centro, São Miguel das Missões
(RS), pelo telefone (055) 3381.1300 e no site da municipalidade: <saomiguel.
rs.gov.br >. JOSÉ ROBERTO, Prefeito.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico nº. 23/2024. Objeto: Material gráfico. Propostas: deverão ser pos-
tadas das 08 horas do dia 22/04/2024 até as 08 horas do dia 06/05/2024, no Sistema Ele-
trônico no sítio: www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Sessão de lances: dia 06/05/2024
às 09 horas. Informações pelo telefone (055) 3312-0136, e-mail licitacao@santoangelo.
rs.gov.br. O edital poderá ser acessado através do sítio www.santoangelo.rs.gov.br.
Pregão Eletrônico nº. 27/2024 – adotando-se o regime da Lei Federal nº 14.133/2021.
Objeto: A contratação de empresas para prestação de serviços de transporte escolar
nos itinerários 21, 24, 27, 28, 29, 30, 31 e 35. Propostas: deverão ser postadas das 08
horas do dia 22/04/2024 até as 08 horas do dia 07/05/2024, no Sistema Eletrônico no
sítio: www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Sessão de lances: dia 07/05/2024 às 09 horas.
Informações pelo telefone (055) 3312-0136, e-mail licitacao@santoangelo.rs.gov.br. O
edital poderá ser acessado através do sítio www.santoangelo.rs.gov.br.
Concorrência Eletrônica nº. 016/2024. Adotando-se o regime da Lei Federal nº
14.133/2021, Objeto: Contratação de empresa pelo regime de empreitada global para
pavimentação da rua que dá acesso a sede campestre do Sindicato dos Comerciários de
Santo Ângelo no Bairro Haller, no município de Santo Ângelo/RS, com recursos oriundos
do Contrato de Financiamento mediante abertura de Crédito junto ao Banco do Brasil nº
40/00013-3; As propostas deverão ser postadas das 8 horas do dia 22/04/2024 até
as 08 horas do dia 29/05/2024, no Sistema Eletrônico no sítio: www.pregaoonlinebanri-
sul.com.br. Sessão de lances: dia 29/05/2024 às 09 horas. Informações pelo telefone
(055) 3312-0136, e-mail licitacao@santoangelo.rs.gov.br. O edital poderá ser acessado
através do sítio www.santoangelo.rs.gov.br.

Jacques Gonçalves Barbosa – Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RIO PARDO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 018/2024
PREGÃO ELETRÔNICO - RP Nº 008/2024

O Prefeito de Rio Pardo torna público, ao conhecimento dos interessados o certame, cujo objeto é a
aquisição de cesta básica e cesta de produtos de higiene e limpeza, que se dará dia 03 de maio de
2024, às 08h30min (oito horas e trinta minutos) no endereço eletrônico: www.pregaobanrisul.com.br.
Edital à disposição nos seguintes endereços: www.pregaobanrisul.com.br e www.riopardo.rs.gov.br.
Maiores informações: (51) 3731-1225.

Rio Pardo/RS, 18 de abril de 2024.
Rogério Luiz Monteiro - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PORTO MAUÁ

Rua Uruguai, 155 – Porto Mauá – RS – CEP: 98.947-000 – Fone/Fax: (55) 3545-1146
www.portomaua.rs.gov.br. E-mail: compras@portomaua.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PREGÃO ELETRÔNICO 10/2024
O Município de Porto Mauá – RS, torna público que está disponível o edital de Pregão Eletrônico nº
10/2024 objetivando REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
HORAS MÁQUINA E POR KM, VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE OBRAS
DO MUNICÍPIO, DESTINADO EXCLUSIVAMENTE A BENEFICIÁRIOS DA LEI COMPLEMENTAR
123/2006, com abertura de propostas e sessão de lances e habilitação marcada para o dia 07/05/2024
às 09h00min no site www.portaldecompraspublicas.com.br. O edital encontra-se disponível no site www.
portaldecompraspublicas.com.br e no site www.portomaua.rs.gov.br.

Porto Mauá, 19 de abril de 2024 LEOCIR WEISS - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE VISTA GAÚCHA - RS.
Aviso de Licitação

Pregão Presencial nº 26/2024. Objeto: Aquisição de galerias de concreto para reconstrução de
tubulações danificadas por eventos climáticos com recursos do Fundo Municipal da Defesa Civil.
Julgamento: 03/05/2024 às 09h00min. Informações: fone (55) 3552-1005, site www.vistagaucha-rs.
com.br e e-mail compras@vistagaucha-rs.com.br. Vista Gaúcha, RS, 19/04/2024. Claudemir José
Locatelli, Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - AVISO DE LICITAÇÃO - A Prefeitura Municipal de
Guaíba/RS comunica que foi publicado o Edital de Licitação nº 36/2024, na modalidade Pregão Eletrônico, objetivando Contratação
de Postos de Trabalho serviços de limpeza, conservação, higienização e manutenção nas dependências internas e externas dos
prédios que compõem a Secretaria Municipal de Turismo e de Cultura: SETUDEC (sede), Museu do Gaúcho, Museu Carlos Nobre
e Biblioteca Darcy Azambuja. A presente contratação necessita de 01 posto de auxiliar de manutenção predial e 03 postos de auxiliar
de serviços gerais., e 02 postos de auxiliar de manutenção predial e 01 posto de auxiliar de serviços gerais para limpeza,
conservação, higienização e manutenção nas dependências internas e externas da Secretaria Municipal de Esporte e Juventude,
conforme especificações do Termo de referencia, pelo período de doze (12) meses, com data de abertura, admitindo o recebimento
das propostas até às 13h 50min do dia 07/05/2024 com abertura da sessão pública às 14:00hrs do dia 07/05/2024, através do site:
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital estará disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br,
https://guaiba.atende.net e www.guaiba.rs.gov.br. Maiores informações pelo e-mail: compras@guaiba.rs.gov.br. Mauro da
Rosa Royes - Secretario Municipal de Licitaçoes e Contratos - Guaíba, 18 de Abril de 2024.

LITERATURA

Programação da Feira 
do Livro de Santa 
Maria é divulgada

A programação oficial da 51ª Feira 
do Livro de Santa Maria, evento que 
celebrará o rico potencial da literatu-
ra, da arte e da educação foi divulgada 
pela prefeitura em evento. A feita vai 
ocorrer de 24 de maio a 8 de junho.

Esta edição marca o início de 
uma nova era para a Feira do Livro, 
em que a Praça Saldanha Marinho 
revitalizada será o cenário principal 
dos estandes e atrações. O tradicional 
evento literário terá uma programa-
ção ampla e diversificada, que inclui 
a participação de autores nacionais 
renomados e uma variedade de es-
petáculos adequados para todas as 
idades, gostos e gêneros.

“Estamos às portas de um dos 
maiores festivais de cultura, de arte 
e de literatura da América Latina. 
Não só pelo tempo em que nossa 
Feira do Livro existe, mas pela gran-
diosidade e pelo que ela representa. 
Na edição passada, tivemos mais de 
200 lançamentos de livros, mais de 
400 autores envolvidos. Santa Maria 
também se destaca pelo número de 
editoras, livrarias e selos. No que se 
refere à literatura, estamos em um 
patamar diferenciado”, afirmou o vi-
ce-prefeito Rodrigo Decimo durante 
a cerimônia.

Além de ser um espaço dedicado 
à educação, imaginação, sonhos e 
debates, a Feira do Livro é um espaço 
de reconhecimento, oferecendo visi-
bilidade aos escritores e escritoras, 
professores, tradutores, produtores 
editoriais, designers e tantos outros 
profissionais que fazem dos livros e 
da arte a sua vocação e missão de vi-
da. As inscrições para os lançamentos 
de livros já estão abertas e devem ser 
feitas até 15 de maio. 

“Em meio ao mundo que muitas 
vezes parece estar em constante 
movimento, a literatura permanece 
como uma âncora. Uma fonte de 
inspiração e reflexão que nos conecta 
uns aos outros e ao vasto universo 
de ideias que ela cria. Ao longo de 
mais de meio século, a nossa Feira 
cresceu e se transformou, tornando-se 
um evento que transcende fronteiras 
geográficas e culturais, e celebrando 
a beleza das palavras e a magia das 
histórias”, considerou a secretária de 
Cultura, Rose Carneiro.

O já consagrado espaço de con-
versa com ilustres personalidades, 
o Livro Livre já tem suas principais 
atrações confirmadas. Esta edição 
do evento contará com a presença de 
nomes da literatura nacional, como 
Zeca Baleiro, Nelson Motta, Daniel 
Munduruku, Geni Nuñez, Mariana 
Carrara, Socorro Acioli, Marcos Petry 
e Janine Rodrigues. Nomes importan-
tes da literatura e da cultura gaúcha 
também compõem a programação, 
como Arthur de Faria, Hique Gomes, 
Iotti, bem como o artista Thiago 
Ramil e o concerto “Jayme Caetano 
Braun - Um Século de Arte”.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO

Extrato de edital do Pregão Eletrônico nº 010/2024
OMunicípio de São Jerônimo/RS, torna público, que se encontra aberta a Licitação Pregão Eletrônico nº
010/2024 - Forma de disputa:Aberta, do tipo Menor Preço Global - Licitação deAmpla Concorrência com
Preferência paraME/EPP/MEI - Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de licença
de uso de sistemas de informática para gestão pública da Prefeitura, Câmara de Vereadores e RPPS,
conforme Edital e seus anexos – Data e Hora do Fim doRecebimento das Propostas: 07/05/2024 às 13h –
Data e Hora da Início da Disputa: 07/05/2024 às 14h -Aplataforma para a realização da licitação é o www.
pregaobanrisul.com.br, também, o Edital poderá ser retirado nos seguintes endereços eletrônicos: www.
saojeronimo.rs.gov.br e no PNCP. Demais informações poderão ser obtidas junto a Coord. de Licitações,
na Rua Cel. Soares de Carvalho, nº 558, São Jerônimo/RS. Fone: (51) 3651-1744 (51) 995852675 E-mail:
licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br. São Jerônimo/RS, 18/04/2024. Evandro Agiz Heberle


